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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hnutím Otpor, které bylo zaloţeno skupinou vysokoškolských

studentů v roce 1998. Zaměřuji se na působení tohoto uskupení v kontextu celospoleĉenských

změn poslední dekády 20. století. Cílem práce je zjistit, jak na hnutí Otpor nazírají ĉlenové

srbské odborné veřejnosti. Jako metodu pro sběr dat jsem zvolila kvalitativní výzkum.

Ten jsem realizovala pomocí polostrukturovaných rozhovorů s vybranými ĉleny srbské

akademické obce. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou ĉást. V teoretické ĉásti

pouţívám metodu kompilace sekundární literatury. Zde se věnuji definici termínů obĉanská

spoleĉnost a sociální hnutí. Následující kapitola je věnovaná historicko-politickému vývoji

Srbska v 90. letech 20. století. Těţištěm této práce je její praktická ĉást. Ta se skládá

z interpretace výsledků výzkumu. Studie mapuje postoje dotazovaných ke kategoriím, jako

je napojení hnutí na zahraniĉí, legitimita hnutí nebo dnešní obraz hnutí ve spoleĉnosti.

Přínosem této práce bude zkoumání tématu, kterému je dnes jak v ĉeském, tak srbském

prostředí věnována minimální pozornost.

Klíčová slova: celonárodní hnutí, nenásilný boj, Otpor, převrat, studentské hnutí, Slobodan

Milošević, Srbsko, Svazová republika Jugoslávie

Abstract

The bachelor thesis deals with the Otpor movement, which was founded by a group

of university students in 1998. I focus on the activity of this group in the context of societal

changes of the last decade of the 20th century. The aim of this work is to find out how

the members of the Serbian professional public perceive the Otpor movement. I chose

qualitative research as a method for data collection. The research was carried out through

semi-structured interviews with selected members of the Serbian academic community.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part I use the method

of compilation of secondary literature. Here I focus on the definition of the terms civil society

and social movement. The following chapter is devoted to historical-political development

in Serbia in the 1990s. The focus of this work is its practical part. This consists of interpreting

the results of the research. The study examines the attitudes of the interviewees in categories

such as the connection of the movement with the Western countries, the legitimacy

of the movement or today's image of the movement in society.

The contribution of this work will be the examination of the topic, which is paid minimal

attention in the Czech and Serbian environment.

Keywords: Federal Republic of Yugoslavia, nonviolent struggle, overthrow, Otpor, people's

movement, student movement, Serbia, Slobodan Milošević

Obsah

Obsah .....................................................................................................................................6

Úvod ......................................................................................................................................7

1. Obĉanská spoleĉnost .......................................................................................................8

1.1 Sociální hnutí.................................................................................................................................. 8

1.2 Nenásilná rezistence ....................................................................................................................... 9

2. Historicko-politický vývoj v Srbsku v 90. letech 20. století ........................................... 12

2.1 Demokratická opozice v 90. letech 20. století ................................................................................ 14

3. Protireţimní rezistence v 90. letech 20. století............................................................... 16

3.1 Studentské iniciativy v letech 1990–1998 ...................................................................................... 16

3.2 Hnutí Otpor .................................................................................................................................. 18

4. Metodologie ................................................................................................................. 21

4.1 Vymezení výzkumného cíle .......................................................................................................... 21

4.2 Výzkumná strategie ...................................................................................................................... 21

4.3 Výzkumné otázky a podotázky ...................................................................................................... 22

4.4 Výběr vzorku ................................................................................................................................ 23

4.5 Technika sběru dat ........................................................................................................................ 24

4.6 Etika výzkumu .............................................................................................................................. 24

5. Výsledky výzkumu ....................................................................................................... 25

5.1 Výzkumný okruh ĉíslo 1 ............................................................................................................... 25

5.2 Výzkumný okruh ĉíslo 2 ............................................................................................................... 27

5.3 Výzkumný okruh ĉíslo 3 ............................................................................................................... 29

5.4 Výzkumný okruh ĉíslo 4 ............................................................................................................... 31

5.5 Výzkumný okruh ĉíslo 5 ............................................................................................................... 34

5.6 Výzkumný okruh ĉíslo 6 ............................................................................................................... 36

Závěr .................................................................................................................................... 39

Seznam pouţitých zdrojů ...................................................................................................... 40

7

Úvod

Sociální hnutí Otpor působící v Srbsku na konci 90. let 20. století mě oslovilo natolik, ţe jsem

se mu rozhodla věnovat ve své závěreĉné práci. Zajímá mě, jak mezi lidmi vznikne energie

a odhodlání vzepřít se stávajícímu reţimu. V případě Otporu bylo cílem sesazení Slobodana

Miloševiće z postu prezidenta Svazové republiky Jugoslávie. Hlavním bodem zájmu

předkládané práce bude zjistit, jak na uskupení Otpor nazírají ĉlenové srbské odborné

veřejnosti dnes, patnáct let po jeho zániku.

Práce je rozdělena na dvě ĉásti, teoretickou a praktickou. Teoretická ĉást předloţené práce

se věnuje vymezení sociologických pojmů souvisejících s tématem obĉanské spoleĉnosti.

Předně se jedná o definování termínů obĉanská spoleĉnost, sociální hnutí a nenásilné hnutí.

Druhým tematickým okruhem je nastínění historicko-politického kontextu období poslední

dekády 20. století v Srbsku. Na závěr se budu věnovat studentským iniciativám 90. let

20. století a hnutí Otpor, které na ně ĉásteĉně navazovalo. Zmapuji zde vývoj Otporu,

původně studentského uskupení, které se transformovalo v celonárodní hnutí a nakonec

se stalo politickou stranou.

Těţištěm této práce je její praktická ĉást. K její realizaci jsem zvolila metodu kvalitativního

výzkumu, který probíhal formou polostrukturovaných rozhovorů. Cílovou skupinou šetření

byla srbská odborná veřejnost, konktétně vyuĉující vysokých škol. Otázky, které jsem

dotazovaným pokládala, jsou řazeny do šesti výzkumných okruhů. Jaké ulohy respondenti

připisují obĉanské spoleĉnosti a jak tyto úlohy plnilo hnutí Otpor? Jak vnímají problematiku

napojení hnutí na zahraniĉí? Jaký je dnešní obraz tohoto uskupení v srbské spoleĉnosti?

To vše jsou otázky, kterými se tato práce zabývá.
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1. Občanská společnost

Pod termínem obĉanská spoleĉnost rozumíme fenomén, který se v postkomunistických

státech zaĉal vyskytovat spoleĉně s postupným hroucením totalitních reţimů v 80. a 90. letech

20. století. V západních spoleĉnostech však tato forma obĉanské angaţovanosti funguje

jiţ desítky let.

Obĉanská spoleĉnost je síť iniciativ, mezi které řadíme zájmové skupiny, neziskové

organizace, náboţenské organizace nebo profesní sdruţení. Tato uskupení se různými

způsoby snaţí prosazovat své zájmy. Ty se mohou týkat například oblasti ţivotního prostředí,

lidských práv nebo konkrétních politických cílů.

Jednou z rolí, která bývá obĉanské spoleĉnosti ĉasto připisována, je zajišťování jisté formy

kontroly nad státními institucemi. V demokratické spoleĉnosti je proto povaţována

za jednoho z garantů demokracie. Filozof Ernest Gellner obĉanskou spoleĉnost popisuje jako

„takový soubor nevládních institucí, který je dost silný, aby mohl fungovat jako protiváha

státu, a zatímco ponechává státu funkce garanta míru a arbitra zásadních zájmů, zabraňuje

mu atomizovat zbytek společnosti a ovládnout ho“ (Gellner, 1997, s. 10).

1.1 Sociální hnutí

Sociální hnutí představují jednu ze sloţek, kterými je tvořena obĉanská spoleĉnost. Protoţe

se však jedná o velmi heterogenní kategorii, hledání spoleĉných vlastností je zpravidla

obtíţné. Jednu z těchto definic nabízí sociolog Ondřej Císař, který ji shrnuje do několika

následujících bodů:

a) Sociální hnutí jsou charakterizována přítomností sítí neformálních interakcí. Hnutí

tak nejsou organizacemi, ale sítěmi spojujícími různé organizace a jednotlivce;

b) Sociální hnutí sdílí spoleĉnou identitu;

c) Sociální hnutí se úĉastní politických a/ nebo kulturních konfliktů prosazujících nebo

snaţících se zabránit sociální změně;

d) Sociální hnutí operují především vně institucionalizované politické sféry. Nejednají

proto jen konvenĉními způsoby (jako zájmové skupiny), ale jsou schopny uţívat také

nekonvenĉních– konfliktních– strategií (Císař, 2005, s. 56).


[…]


ke zpřehlednění názorového spektra vybraných respondentů a získání doplňujících informací.

Byla zařazena aţ na samotný závěr práce z toho důvodu, aby jí nebyl ovlivněn průběh

výzkumu. Odpovědi, které jsem od dotazovaných získala, najdete v grafech.

Interpretace výsledků

Prvním tématem tohoto výzkumného kruhu je Legitimita hnutí Otpor. Odpovědi, které byly

respondenty poskytnuty, jsou znázorněny v grafu ĉ. 2. Z těchto odpovědí vyplývá,

ţe informátoři nejĉastěji volili ĉíslo 7 (3×) a ĉíslo 8 (2×). Jednou se také vyskytla ĉísla

9 a 10. Z těchto dat můţeme vyvodit, ţe sedm z deseti respondentů hodnotí hnutí Otpor jako

spíše legitimní. Pouze jeden dotazovaný si však byl legitimitou hnutí jist natolik, ţe zvolil

ĉíslo 10. Dále se mezi odpověďmi vyskytla ĉísla 5 (1×), 3 (1×) a 1 (1×). Dva dotazovaní

tak hodnotili toto hnutí jako spíše nelegitimní a jeden respondent zvolil neutrální odpověď.
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Graf 2: Výzkumný okruh č. 6. Legitimita hnutí Otpor

Zdroj: vlastní zpracování

Druhé téma tohoto výzkumného okruhu se zabývá osobními sympatiemi vybraných

respondentů k tomuto hnutí. Získané informace jsem zpracovala do grafu ĉ. 3. Z těchto dat

můţeme usuzovat, ţe osm dotazovaných hodnotí svůj vztah k tomuto uskupení jako převáţně

pozitivní. Největší ĉást informátorů ohodnotila svoje sympatie ĉísly 9 (3×) a 8 (2×).

Na opaĉné straně spektra najdeme dva respondenty, kteří svůj vztah k tomuto hnutí ohodnotili

ĉíslem jedna, tedy jako zcela negativní.
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Graf 3: Výzkumný okruh č. 6. Osobní sympatie vůči hnutí Otpor

Zdroj: vlastní zpracování

Posledním předmětem tohoto výzkumu je zhodnocení celkové úspěšnosti hnutí Otpor.

Získané informace jsou znázorněné v grafu ĉ. 4. Z poskytnutých informací vyplývá,

ţe všichni informátoři povaţují hnutí Otpor za spíše úspěšné. Nejĉastějším bodovým

ohodnocením je ĉíslo 10 (7×) a za ním následuje ĉíslo 8 (3×). Sedm z deseti respondentů

tak povaţuje úspěšnost hnutí Otpor za absolutní. Jedná se tedy o kategorii, která obsahuje

nejjednotnější odpovědi.

Graf 4: Výzkumný okruh č. 6. Úspěšnost/neúspěšnost hnutí Otpor

Zdroj: vlastní zpracování
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Závěr

Během 90. let 20. století probíhala v Srbsku řada celospoleĉenských změn. Na přelomu

80. a 90. let byly nastoleny některé demokratické principy, reţim měl však i nadále řadu

autokratických prvků. Postavení Srbska v tomto období znaĉně komplikovaly války

v důsledku rozpadu Jugoslávie a mezinárodní izolace, ve které se země ocitla. Tato krize

vygradovala v roce 1999, kdy mezinárodní spoleĉenství zahájilo tříměsíĉní bombardování

Srbska.

V průběhu poslední dekády 20. století vznikala řada opoziĉních politických stran, které

se ucházely o hlasy voliĉů v parlamentních volbách. Tyto strany vytvořily několik koalicí,

jejich spolupráce měla však zpravidla jen krátkodobé trvání. Dalším aktérem, který se v tomto

období angaţoval ve spoleĉenském dění, byla studentská uskupení. Vznikla řada iniciativ,

které vyjadřovaly svůj nesouhlas s autoritativní povahou reţimu a angaţovaností Srbska

ve váleĉných konfliktech. Jedním z nich bylo uskupení Otpor. Toto hnutí usilovalo

o odstranění Slobodana Miloševiće z postu prezidenta Svazové republiky Jugoslávie. Za tímto

úĉelem spolupracovalo s opoziĉními stranami a dalšími nevládními organizacemi. Tento cíl

se podařilo uskuteĉnit v listopadu roku 2000, kdy byl Slobodan Milošević ve funkci nahrazen

Vojislavem Koštunicou.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaká je percepce hnutí Otpor srbskou odbornou

veřejností. Pro tento úĉel jsem uskuteĉnila kvalitativní šetření formou rozhovorů s vybranými

ĉleny srbské akademické obce. Z výpovědí informátorů vyplynulo, ţe většina z nich povaţuje

obĉanskou spoleĉnost za nepostradatelného aktéra, který přispívá k demokratizaci

spoleĉnosti. Osm z deseti respondentů uvedlo, ţe hnutí Otpor plnilo úlohu obĉanské

spoleĉnosti podle jejich oĉekávání. Dále jsem se zabývala napojením hnutí na zahraniĉí.

Všichni dotazovaní s výjimkou jednoho se domnívají, ţe hnutí Otpor získávalo finanĉní

a strategickou pomoc ze Západu. Převáţná ĉást z nich však tuto okolnost nevnímala jako

negativní. Šest z nich dokonce oznaĉilo poskytování podpory ze zahraniĉí za naprosto

legitimní. K přenosu liberálních nebo demokratických hodnot však podle informátorů

nedošlo. Poslední výzkumný okruh byl zaměřen na percepci tohoto hnutí dnes. Šetření

ukázalo, ţe většina dotazovaných přisuzuje hnutí Otpor spíše negativní konotaci. Mnohdy

také dodávají, ţe je toto hnutí v souĉasné době takřka zapomenuto.
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