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Karolína Kracíková si za téma svého bakalářského projektu zvolila nesnadnou

problematiku reflexe hnutí Otpor. Jejím cílem bylo zkoumat, jak na činnost tohoto původně

studentského hnutí nazírají s časovým odstupem dvaceti let představitelé srbské akademické

obce. Vzhledem k absenci primárních zdrojů vázaných k této problematice Kracíková nakonec

zvolila formu kvalitativního výzkumu, jehož hlavní metodou byly polostrukturované rozhovory

s několika srbskými akademiky.

Z formálního pohledu má bakalářská práce jasnou strukturu. Je srozumitelně

uspořádaná do dvou částí, teoretické a praktické. První tři kapitoly jsou svým charakterem

kontextuální (nástin občanské společnosti, historicko-politický vývoj v Srbsku na přelomu 80.

a 90. let 20. století a nástin forem protirežimní rezistence ve stejném období). Nosnou část

bakalářské práce představují výstupy sociologického šetření ve čtvrté kapitole, která se věnuje

reflexi hnutí Otpor pohledem srbských akademiků.

Kracíková přistoupila ke zpracování bakalářského projektu zodpovědně. S předstihem

vytvořila základní strukturu, pravidelně konzultovala a zasílala své teze. Výslednou podobu

textu autorka dokončila včas. Přesto se autorce nepodařilo ve finální verzi textu vyvarovat se

některým nedostatkům, které jeho výslednou podobu oslabily. Závažnější z nich jsou

teoreticko-metodologické povahy, méně podstatné se týkají vlastního způsobu zpracování

textu.

Studentka v úvodu nevysvětluje, proč reflexi hnutí Otpor zkoumá výlučně na příkladu

příslušníků srbské akademické obce. Lze pouze usuzovat, že tato skupina je autorkou

považována za relevantní z důvodu původně studentské formy protestů. Úvodní teoretická

diskuse pojmů “občanská společnost”, “sociální hnutí”, “nenásilná rezistence” je tezovitá.

Autorka v ní heslovitým způsobem představuje v práci využité pojmy, které zasazuje do širšího

sociologického kontextu. Historický nástin vývoje Srbska v 90. letech 20. století a představení

forem občanské rezistence je rovněž značně deskriptivní. Autorka nedokázala výstižně nastínit

nezbytný rámec okolností, které zapříčinily vznik hnutí Otpor. Faktory, které ovlivňovaly a

usměrňovaly jeho další fungování, nejsou v práci detailněji představeny a rozebrány. Chybí

bližší charakteristika Miloševićova režimu. V kontextuální části obzvláště postrádám diskusi

vlivu západních organizací na formování a fungování Otporu, nastínění, na jaká jiná hnutí a

občanské aktivity Otpor navazoval, kde bral pro svou činnosti inspiraci, čím byl ovlivněn atd.

Problematika práce není zasazena do širšího rámce odborné literatury, která se věnuje formám

občanské rezistence. Bakalářská práce postrádá základní diskusi literatury. Z textu Kracíkové

není jasné, jaké odborné texty k hnutí Otpor již dříve vznikly, v čem mohly být pro autorku

inspirativní, případně, na jaká zjištění autorka svým výzkumem navazuje, v čem s nimi

polemizuje atd. Některá autorčina tvrzení nejsou důsledněji osvětlena. V určitých pasážích má

text spíše deskriptivní charakter, který vyvolává otázky, jež však autorka ponechává bez

odpovědi.

Bakalářskou práci oslabuje spíše průměrná stylistika. Text je na mnoha místech

těžkopádný v důsledku přespřílišného nadužívání pasiv a jiných stylistických prohřešků. I přes

úsporný charakter textu se autorka nevyvarovala opakování některých již dříve vyřčených

konstatování.

Karolína Kracíková svůj projekt vystavěla na vlastním sociologicky orientovaném

šetření v Bělehradu, Novém Sadu a Niši vedeném v srbském jazyce. V druhé části textu

svědomitě nastínila jeho metodologii, techniku sběru dat a shromážděné výsledky. Polemizovat

lze s utvořenými okruhy otázek. Ze způsobu, jakým jsou některé dotazy sestaveny, lze

usuzovat, že autorka již dopředu předpokládá (aniž by to ale nastínila v kontextuální části práce)

napojení hnutí Otpor na země Západu, respektive vliv těchto zemí na činnosti hnutí. Tento

předpoklad je pak potvrzen bez detailnějšího rozboru shromážděných odpovědí. Je na škodu,

že autorka dále analyticky nepracuje s některými cennými poznatky (například s citovanými

úvahami sociologa J. Bakiće). Kvůli nízkému počtu respondentů (Kracíková celkově

vyzpovídala deset osob) a absenci bližší charakteristiky zpovídaných (neznáme jejich životní

trajektorie, politické/ideové přesvědčení) nelze její poznatky a závěry obšírněji generalizovat,

což má vliv na výslednou výpovědní hodnotu. Má největší výtka se týká absence nezbytné

diskuse předložených zjištění. Autorka sice předkládá odpovědi na jednotlivé dotazované

okruhy, se kterými ale dále nikterak nepracuje, neporovnává je s dalšími výzkumy,

nekonfrontuje je mezi sebou a nezasazuje je do širšího rámce zkoumané problematiky.

Seskupená data jsou prezentována, aniž by s nimi autorka analyticky dále pracovala.

Zhodnocení výzkumu není v práci uvedeno.

Předkládaná práce vykazuje limity, které oslabují její výslednou podobu. Bakalářský

projekt doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň dobrý.
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